
Курганская область
Катайский район

Катайская районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от  31.01.2023 года                      № 296                                           г. Катайск

       Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности
  ОМВД России по Катайскому району за 2022 год

В  соответствии  с  Уставом  муниципального  образования  Катайский
район  Курганской  области,  заслушав  отчёт  начальника  ОМВД  России  по
Катайскому  района  «Об  итогах  оперативно  –  служебной  деятельности
ОМВД  России  по  Катайскому  району»  за  2022  год,  Катайская  районная
Дума,

 РЕШИЛА:

1. Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности ОМВД России
по  Катайскому  району  за  2022  год,  прилагаемый   к  настоящему
решению, принять к сведению.  

     
2. Настоящее решение и отчёт начальника ОМВД России по Катайскому 

району о деятельности   отдела  за 2022 год,  разместить на 
официальном сайте Администрации Катайского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   комиссию
по социальным вопросам.

Председатель Катайской 
районной Думы                                                                               В.А. Лебедев
 



 

 



Анализ оперативно-служебной деятельности 
ОМВД России по Катайскому району за январь-декабрь 2022 года 

По  итогам  12  месяцев  2022  года  на  территории  Катайского  района
зарегистрировано  286  преступлений  (322,  -11,2%),  в  том  числе  111  –
следствие по которым обязательно (144, -22,9%), 175 – следствие по которым
не обязательно (178, -1,7%). Уровень преступности составил 139,2 уголовных
посягательств  на  10 тысяч  человек населения (АППГ – 153,7;  -9,5%),  что
ниже среднеобластного (167,0).

На 23,6% снизилось количество тяжких и особо тяжких преступлений с
72 до 55, на 4,3% количество преступлений средней тяжести с 69 до 66, на
8,8% количество преступлений небольшой тяжести с 181 до 165. 

При общем снижении количества преступлений в 2022 году снизилось
и количество таких преступлений, как УПТВЗ – 2 (АППГ – 4), грабежи – 2
(АППГ – 3), общеуголовные мошенничества – 25 (АППГ – 29). В истекшем
периоде не ставились на учет хулиганства – 0 (АППГ – 0), незаконные рубки
лесных насаждений – 0 (АППГ – 1). На уровне показателя 2021 года осталось
количество зарегистрированных изнасилований – 1 (АППГ – 1), убийств – 3
(АППГ – 3).

На  21,7%  снизилось  количество  преступлений,  совершенных  в
состоянии  алкогольного  опьянения  (с  106  до  83), на  18,8%  совершенных
несовершеннолетними  (с  16  до  13), на  3,8%  совершенных  лицами,  не
имеющими постоянного источника дохода (с  130 до 125), на 19,5% ранее
совершавшими  преступления  (с  190  до  153),  на  13,3%  количество
преступлений,  совершенных  в  группе  (с  15  до  13).  Не  регистрировались
преступления,  совершенные  в  состоянии  наркотического  возбуждения
(АППГ – 0). 

Выросло количество выявленных превентивных составов преступлений
– 90 (АППГ – 89), из которых: 10 – ст.112 УК РФ (АППГ – 1), 9 – ст.115 УК
РФ (АППГ – 11), 4 – ст.116 УК РФ (АППГ – 0), 8 – ст.117 УК РФ (АППГ – 7),
27 – ст.119 УК РФ (АППГ – 31), 17 – ст. 264.1 УК РФ (АППГ – 27).

Всего  за  январь  –  декабрь  2022  года  в  Катайском  районе
предварительно расследовано 221 преступление (АППГ – 258;  -14,3%). Из
них 204 направлено в суд (АППГ – 224; -8,9%), приостановлено в связи с не
установлением лиц, совершивших преступление – 61 (АППГ – 59, +3,4%).
Раскрываемость преступлений составила 78,1% (АППГ – 81,4;  -3,3%), при
среднеобластном показателе – 66,2%.

Сотрудниками ОМВД предварительно расследовано 172 преступления
(АППГ – 172; уровень), приостановлено 61 (АППГ – 59, +3,4%), по итогам
декабря  2022  года  раскрываемость  преступлений  сотрудниками  ОМВД
снизилась на 0,7% (с 74,5% до 73,8%),  при среднеобластном показателе –
59,8%.

Одной  из  основных  причин,  негативно  влияющих  на  раскрытие  и
расследование  преступлений,  является  слабая  работа  по  раскрытию  ранее
совершенных  преступлений.  Так,  за  2022  год  раскрыто  12  преступлений,



возбужденных в отношении неустановленных лиц (АППГ – 13),  раскрыто
преступлений прошлых лет – 4 (АППГ – 3).

Выросло количество таких преступлений как разбои – 2 (АППГ – 1),
вымогательства  –  1  (АППГ  –  0),  незаконные  охоты  –  9  (АППГ  –  3),
преступления,  совершенные  с  использованием  ИТТ  –  технологий  –  58
(АППГ – 44), угоны автотранспорта – 5 (АППГ – 2).

На  16,2%  выросло  количество  преступлений,  совершенных  ранее
судимыми лицами (с 74 до 86), на 100% в составе ОПГ (с 0 до 1), на 20,7%
совершенных на бытовой почве (с 29 до 35).

На  9,9%  снизилась  раскрываемость  преступлений,  следствие  по
которым  обязательно  (с  72,5%  до  62,6%),  на  1,1%  раскрываемость
преступлений, следствие по которым необязательно (с 88,6% до 87,5%), на
1,5% раскрываемость преступлений общеуголовной направленности (с 79,6%
до 78,1%), на 8,3% раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений (с
84,7% до 76,4%), на 2,1% раскрываемость преступлений средней тяжести (с
61,1% до 59,0%), на 2,8% раскрываемость преступлений небольшой тяжести
(с 88,4% до 85,6%).

За истекший период 2022 года количество преступлений, совершенных
в общественных местах уменьшилось на 10,5% и составило – 51 (АППГ –
57), на 26,5% количество преступлений, совершенных на улицах – 36 (АППГ
– 49). На 6,6% увеличилась раскрываемость преступлений, совершенных в
общественных  местах  (с  78,2%  до  84,8%), на  3,7%  раскрываемость
преступлений, совершенных на улицах (с 78,7% до 82,4%). По состоянию на
01 января 2023 года нераскрытыми остаются 7 преступлений, совершенных в
общественном месте (АППГ – 12). Патрульно-постовыми нарядами раскрыто
17 преступлений, совершенных в общественных местах (АППГ – 32).

Количество  зарегистрированных  преступлений,  совершенных  с
использованием ИТТ-технологий увеличилось на 31,8% (с 44 до 58), из них
тяжких  и  особо  тяжких  –  20  (АППГ  –  19),  краж  –  9  (АППГ  –  9),
мошенничеств – 24 (АППГ – 22), вымогательство – 1 (АППГ – 0), сбытов
наркотических  средств  –  2  (АППГ  –  2). Раскрываемость  данного  рода
преступлений  составила  44,1%  (АППГ  –  47,6%),  при  среднеобластном
показателе 43,6%.

В массиве зарегистрированных преступлений 20,3% составляют кражи
имущества  –  58  (АППГ  –  74,  -21,6%).  За  12  месяцев  2022  года  в  суд
направлено – 46 (АППГ – 44, +4,5%), приостановлено по п.1 ч.1 ст.208 УПК
РФ  (за  не  установлением  лица,  подлежащего  привлечению  в  качестве
обвиняемого)  –  17  (АППГ  –  26,  -34,6%),  раскрываемость  краж  составила
73,0% (АППГ – 62,9%, +10,1%).

Структура  краж  распределилась  следующим  образом:  из  квартир  и
частных  домов  –  6  (АППГ  –  9),  из  торговых  объектов  –  8  (АППГ  –  4),
транспортных средств – 0 (АППГ – 1), скота 0 (АППГ – 2), из дач и садовых
домиков  –  0  (АППГ  –  1).  Возбуждено  уголовных  дел  по  факту  мелкого
хищения – 1 (АППГ – 0). 

За истекший период 2022 года в Катайском районе сотрудниками ОВД



выявлено  11  преступлений  экономической  направленности  (АППГ  –  26).
Зарегистрировано 5 преступлений коррупционной направленности (АППГ –
12,  -58,3%).  Раскрыто  преступлений  экономической  направленности  7
(АППГ – 32; -78,1%).

За 2022 год на территории района сотрудниками ОМВД выявлено 15
преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  наркотиков  (АППГ  –  17).
Раскрыто 14 преступлений по линии НОН (АППГ – 14), в том числе тяжких и
особо тяжких – 11 (АППГ – 9). По расследованным уголовным делам изъято
3407 грамм наркотиков (АППГ – 3652), из них героина 0 грамм (АППГ – 0),
синтетических 7 (АППГ – 1). 

За истекший период на территории Катайского района поставлено на
учет  11  преступлений,  совершенных  с  использованием  огнестрельного
оружия (АППГ – 3). Возбуждено 9 уголовных дел, связанных с незаконным
оборотом оружия (АППГ – 7): по ст.222 УК РФ – 8 (АППГ – 6), по ст.223 УК
РФ – 1 (АППГ – 1), изъято 3 единицы огнестрельного оружия (АППГ – 2),
540 единиц боеприпасов (АППГ – 252),  взрывчатых веществ – 481 грамм
(АППГ – 331), взрывных устройств не изымалось (АППГ – 0).


